<sup>19</sup> Anselm von Canterbury, *Cur Deus homo* I,12 (Opera omnia, Bd. 1/II, 71,12–72,22).

<sup>20</sup> Augustinus, *De libero arbitrio* I,6,15 (CSEL 74, 15 f).

<sup>21</sup> Ders., *Enchiridion de fide, spe et caritate* 26,101 (CChr.SL 46, 103).

**[Ad obiecta]: I.** Ad obiectum contra primam definitionem dicendum est, secundum Augustinum, qui dicit in Gen. super illud: *Vidit Deus cuncta quae fecerat et erant valde bona*, quod de singulis est dictum quod erant bona, de universis autem quod erant valde bona, quia quodlibet in se est bonum, sed in universo est valde bonum. Distinguendum ergo quod possumus intelligere in singulari, et hoc modo dicitur quod omnia erant bona; vel in universitate, et hoc dupliciter: vel respiciendo ordinem ut nunc vel respiciendo ordinem simpliciter, secundum quod comprehendit totam seriem ordinis praesentium, praeteritorum et futurorum, quia res quae praesens est, adhuc habet ordinem ad rem praeteritam et ad aliam rem futuram. Si ergo dicatur ordo universi et accipiatur pro ordine ut nunc adhuc non est dicere quod omnia sint valde bona in universo, quoniam possent esse meliora. Sed comprehendendo totam seriem ordinis praesentium, praeteritorum et futurorum, sic omnia sunt valde bona in universo, ita quod non possunt esse meliora. Sicut ergo bonum est quod omnia sint optima, non in singulari, sed in ordine universi, prout dictum est, eodem modo dicendum quod «iustum est ut omnia sint ordinatissima», et hoc modo intelligitur illa definitio. Vel potest dici quod omnia in genere ordinatissima sunt in universo, secundum quod habetur ab Augustino, VIII *Super Genesim*, dicente: «Voluntas divina subicit sibi primitus omnia, deinde creaturam corporalem spirituali, deinde [318] irrationalem rationali, terrestrem caelesti». Possemus tamen dicere quod in illa ratione est sophisma figurae dictionis, quia in illa definitione ly ‘omnia’ non habet actualem suppositionem; unde non supponit res ipsas in actu, immo ab aeterno posset dici istud; sed cum dicitur post ‘non iustum est ut omnia sint optima ly ‘omnia’ habet ibi

passt dazu diese Definition: „Das ewige Gesetz ist die höchste Vernunft, dem man immer gehorchen muss“ usw. Die vernunftbegabte Schöpfung muss nämlich durch Gesetze geordnet werden; daher wird vom Menschen das irdische Gesetz auf- und über die Menschen gestellt, und insofern es ihm zukommt, die irdischen Gesetze aufzustellen, wie es in der Definition heißt, gilt dies deshalb im Hinblick auf die vernunftbegabte Schöpfung. Ähnlich passt dazu, wenn gesagt wird, „dem man immer gehorchen muss“, im Hinblick auf die vernunftbegabte Schöpfung, weil die Tätigkeit des Gehorchens sich nur auf die vernunftbegabte Schöpfung erstreckt.